



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 25. marts 2018

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 508 (MOF alm. del) stillet den 2. marts 2018 efter ønske fra Simon Kollerup (S).

### Spørgsmål nr. 508

”Hvornår blev ministeren første gang gjort opmærksom på fejlene, der har ledt til, at man har undervurderet kvælstof- og fosforniveauet i vandmiljøet, og hvorfor skulle der gå 7 år før fejlen blev opdaget?”

### Svar

Miljøstyrelsen tog i slutningen af maj 2017 kontakt til Miljø- og fødevarerministeriets departement, og jeg blev i juni 2017 gjort bekendt med analyselaboratoriet ALS' anvendelse af en forkert metode til analyse af total kvælstof (TN) og total fosfor (TP). Jeg orienterede straks Folketinget og EU-kommissionen om de konstaterede fejl og inviterede udvalget til en teknisk gennemgang herom. Ved teknisk gennemgang den 28. september 2017 blev udvalget orienteret om det større serviceeftersyn af vandprøver og analysemetoder, som jeg på baggrund af de konstaterede fejl besluttede at igangsætte. I forbindelse med serviceeftersynet er det kortlagt, om der er sket lignende fejl bagudrettet, undersøgt om det er muligt at korrigerer data, som er analyseret med forkert metode, og der er foretaget en gennemgang af administrationsgrundlaget. Serviceeftersynet er gennemført af Miljøstyrelsen med bidrag fra Aarhus Universitet.

Som det fremgik af den tekniske gennemgang den 14. marts 2018, har der ikke været grund til at betvivle, at de rigtige metoder blev anvendt. Kravene til laboratorierne har været klare, og laboratorierne har til Miljøstyrelsens databaser angivet, at der er anvendt den rigtige analysemetode. Laboratorierne har været DANAK-akkrediteret og DANAK's løbende kontroller har desværre heller ikke fanget problemet.

Miljø- og Fødevarerministeriet har i oktober 2017 varslet et erstatningskrav mod ALS, der er det ene af de to laboratorier, der har leveret analyserne. På baggrund af det netop afsluttede serviceeftersyn af laboratorieanalyserne har Miljø- og Fødevarerministeriet den 14. marts 2018 også varslet et erstatningskrav mod det andet laboratorium, Eurofins.

Esben Lunde Larsen

/

Mads Leth-Petersen